PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 060/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC               Recife, 05 de março de 2020.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE PARTICIPANTES DO PROGRAMA

DE CORREÇÃO DE FLUXO ESCOLAR

A criação de oportunidades diferenciadas de trabalho para atender às diferentes formas e tempos de

aprendizagens é um trabalho defendido e desenvolvido pela Secretaria de Educação do Recife.

Dessa forma, o Programa de Correção de Fluxo Escolar, com base na Política de Ensino da Rede

Municipal de Recife, vem desenvolvendo ações que visam à correção da distorção idade-ano de

estudantes nessas condições.

Neste sentido, a Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência de Alfabetização

e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais – GALEIAI – promoverá, nos dias 11 e 12 de

março, das 8h às 12h e das 13h30 às 17h30 (cada professor(a) no seu turno de trabalho), a

Abertura do Programa de Correção de Fluxo Escolar 2020 e a Formação Inicial dos

Professores do Programa.

Datas 11 de Março de 2020 – Abertura do Programa de Correção de Fluxo Escolar

12 de Março de 2020 – Formação Inicial dos Docentes

Horário Manhã: 8h às 12h / Tarde: 13h30 às 17h30

Local Auditório Luiz Gonzaga – Escola de Formação de Educadores do Recife EFER –

Professor Paulo Freire

Deste modo, ressaltamos a importância da participação de todos os professores, sendo garantido o

dia letivo dos estudantes pela equipe gestora.

Em caso de dúvidas, ligar para o Programa de Correção de Fluxo Escolar – PCFE – pelo telefone

3355-5994.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO
Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação